


Edição 1.631 | Ano 12
29 de novembro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS FINANCEIROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO -CMS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: PTW9QUYV-CPF8KQOK-3NMPTCWM-VTGKWO9D
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 32/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 12 / 2021,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 54.656,00
(CINQUENTA E QUATRO MIL E SEISCENTOS E
CINQUENTA E SEIS REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2011 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES CULTURAIS

1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
1.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.300,00

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.320,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
3.320,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.320,00

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

32.000,00Material de Consumo33903000 - 0129000
32.000,00Soma da Ação:

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA IGDBF – BOLSA FAMÍLIA E CadÚnico
15.000,00Material de Consumo33903000 - 0129000
15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47.000,00

031212 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA
2067 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

36,00Diárias - Civil33901400 - 0100000
36,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 36,00

Total Geral: 54.656,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2011 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES CULTURAIS

1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
1.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.300,00

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.320,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 0100000
3.320,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.320,00

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

32.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0129000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/11/2022 16:25:26 Página 1 de 2

Edição 1.631 | Ano 12
29 de novembro de 2022

Página 3

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: PTW9QUYV-CPF8KQOK-3NMPTCWM-VTGKWO9D
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 32/2022
32.000,00Soma da Ação:

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA IGDBF – BOLSA FAMÍLIA E CadÚnico
15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0129000
15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47.000,00

031212 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA
2067 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

36,00Material de Consumo33903000 - 0100000
36,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 36,00

Total Geral: 54.656,00

03/10/2022

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 3 de outubro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS 
PREFEITA 

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/11/2022 16:25:26 Página 2 de 2

Edição 1.631 | Ano 12
29 de novembro de 2022

Página 4

Certificação Digital: PTW9QUYV-CPF8KQOK-3NMPTCWM-VTGKWO9D
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 33/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 19 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.673.220,86 (DOIS MILHÕES E SEISCENTOS E
SETENTA E TRÊS MIL E DUZENTOS E VINTE REAIS E
OITENTA E SEIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030202 GABINETE DO PREFEITO

2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
5.800,00Diárias - Civil33901400 - 0100000
4.455,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

10.255,00Soma da Ação:
2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA

1.782,58Material de Consumo33903000 - 0100000
1.782,58Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.037,58

030404 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER
2121 APOIO AO TURISMO E AO ESPORTE AMADOR

169.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0124000
169.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 169.000,00

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

108.744,72Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
108.744,72Soma da Ação:

Soma da Unidade: 108.744,72

030606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
0909 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS COM PASEP

161,73Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0100000
161,73Soma da Ação:

Soma da Unidade: 161,73

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

90.698,61Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 7101000
13.677,70Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 7101000

104.376,31Soma da Ação:

Soma da Unidade: 104.376,31

030750 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR

200.000,00Material de Consumo33903000 - 0104000
200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1014 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

320.000,00Obras e Instalações44905100 - 0123000
320.000,00Soma da Ação:

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
6.360,00Diárias - Civil33901400 - 6102000

28.000,00Material de Consumo33903000 - 6102000
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000

39.360,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 359.360,00

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

5.816,52Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 6102000
5.816,52Soma da Ação:

2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD
571,40Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 6102000
571,40Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/11/2022 16:52:15 Página 1 de 6

Edição 1.631 | Ano 12
29 de novembro de 2022

Página 5

Certificação Digital: PTW9QUYV-CPF8KQOK-3NMPTCWM-VTGKWO9D
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 33/2022
2115 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

17.648,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
17.648,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.035,92

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
1011 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, QUIOSQUES E JARDINS

36.282,67Obras e Instalações44905100 - 0124000
36.282,67Soma da Ação:

2035 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
178.648,98Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000

470,00Diárias - Civil33901400 - 0100000
227.881,86Material de Consumo33903000 - 0100000
79.235,03Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

486.235,87Soma da Ação:
2190 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

364.522,98Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 0100000
556.169,34Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
920.692,32Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.443.210,86

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

19.057,16Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
19.057,16Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.057,16

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

200,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 0100000
200,00Soma da Ação:

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
226.916,58Material de Consumo33903000 - 0129000

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0129000
230.916,58Soma da Ação:

Soma da Unidade: 231.116,58

031111 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

120,00Diárias - Civil33901400 - 0100000
120,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 120,00

031414 CONTROLADORIA DO MUNICIPIO
2060 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA

2.000,00Diárias - Civil33901400 - 0100000
2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

Total Geral: 2.673.220,86

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

030202 GABINETE DO PREFEITO
2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

2.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 0100000
1.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 0100000

735,33Material de Consumo33903000 - 0100000
300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000

3.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
7.035,33Soma da Ação:

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA
440,00Diárias - Civil33901400 - 0100000

1.250,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
1.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0100000
1.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 0100000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/11/2022 16:52:15 Página 2 de 6

Edição 1.631 | Ano 12
29 de novembro de 2022

Página 6

Certificação Digital: PTW9QUYV-CPF8KQOK-3NMPTCWM-VTGKWO9D
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 33/2022
3.690,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.725,33

030303 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA

2.285,00Diárias - Civil33901400 - 0100000
2.200,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 0100000
1.500,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0100000

501,70Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
6.486,70Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.486,70

030404 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER
2070 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE E LAZER

700,00Diárias - Civil33901400 - 0100000
700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 700,00

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

681,73Obrigações Patronais31901300 - 0100000
2.200,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 0100000
1.450,00Diárias - Civil33901400 - 0100000
9.480,37Material de Consumo33903000 - 0100000

418,24Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 0100000
897,05Serviços de Consultoria33903500 - 0100000

5.807,82Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
93.984,43Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

254,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 0100000
115.173,64Soma da Ação:

Soma da Unidade: 115.173,64

030606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
0905 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

2.000,00Outros Encargos Sobre a Dívida Por Contrato32902200 - 0100000
886,79Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 0100000

2.886,79Soma da Ação:
2033 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.200,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 0100000
5.930,00Diárias - Civil33901400 - 0100000

400,00Material de Consumo33903000 - 0100000
700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
716,35Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

1.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0100000
500,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000

11.446,35Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.333,14

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
1038 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PONTOS TURÍSTICOS

380,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
380,00Soma da Ação:

2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
1.195,00Diárias - Civil33901400 - 7101000
7.655,27Material de Consumo33903000 - 7101000
9.060,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 7101000

400,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 0100000
89,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 7101000

100,00Sentenças Judiciais33909100 - 0100000
18.499,27Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES CULTURAIS
460,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
460,00Soma da Ação:

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA
100,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0100000

2.000,00Subvenções Econômicas33604500 - 0100000
1.800,00Material de Consumo33903000 - 0100000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/11/2022 16:52:15 Página 3 de 6

Edição 1.631 | Ano 12
29 de novembro de 2022

Página 7

Certificação Digital: PTW9QUYV-CPF8KQOK-3NMPTCWM-VTGKWO9D
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 33/2022
500,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0100000
300,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000

4.700,00Soma da Ação:
2031 MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS CULTURAIS E PATRIMÔNIOS HISTÓRICOS

3.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.039,27

030750 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

1.417.560,11Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0195000
1.417.560,11Soma da Ação:

1022 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL
50.000,00Obras e Instalações44905100 - 0104000
50.000,00Soma da Ação:

2026 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – CRECHE
1.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 7101000
1.500,00Soma da Ação:

2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
291,75Material de Consumo33903000 - 7101000

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0104000
600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 7101000

130.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0104000
11.600,66Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 7101000

162.492,41Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.631.552,52

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1062 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS

280.000,00Obras e Instalações44905100 - 0123000
280.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 280.000,00

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1007 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

40.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0123000
40.000,00Soma da Ação:

2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE
17.648,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
17.648,00Soma da Ação:

2150 MANUTENÇÃO DOS CENTROS MÉDICOS
700,01Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
700,01Soma da Ação:

Soma da Unidade: 58.348,01

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
1011 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, QUIOSQUES E JARDINS

2.000,00Obras e Instalações44905100 - 0100000
2.000,00Soma da Ação:

1018 PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS
201.471,02Obras e Instalações44905100 - 0124000
201.471,02Soma da Ação:

2035 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0100000
1.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 0100000
1.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 0100000
1.800,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 0100000

279,85Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 0100000
1.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0100000
8.079,85Soma da Ação:

2231 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO
12.056,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 0100000
12.056,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 223.606,87

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/11/2022 16:52:15 Página 4 de 6

Edição 1.631 | Ano 12
29 de novembro de 2022

Página 8

Certificação Digital: PTW9QUYV-CPF8KQOK-3NMPTCWM-VTGKWO9D
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 33/2022
2.585,00Diárias - Civil33901400 - 0100000

310,40Material de Consumo33903000 - 0100000
168,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 0100000
129,06Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 0100000

3.192,46Soma da Ação:
2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

800,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0100000
1.409,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
2.209,00Soma da Ação:

2076 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
2.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0100000

393,60Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
1.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 0100000
3.393,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.795,06

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

190,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0100000
2.425,51Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000

213,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
2.829,01Soma da Ação:

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
39.284,58Obrigações Patronais31901300 - 0129000
10.632,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0129000
49.916,58Soma da Ação:

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
100.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0129000

5.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 0129000
1.100,00Subvenções Sociais33504300 - 0100000

106.100,00Soma da Ação:
2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA IGDBF – BOLSA FAMÍLIA E CadÚnico

26.000,00Material de Consumo33903000 - 0129000
50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0129000
76.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 234.845,59

031053 FUNDO MUN. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
2066 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

1.100,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0100000
500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000

1.410,00Subvenções Sociais33504300 - 0100000
623,09Diárias - Civil33901400 - 0100000

1.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
1.500,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0100000

500,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
7.533,09Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.533,09

031111 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

3.204,31Material de Consumo33903000 - 0100000
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
5.204,31Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.204,31

031212 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA
1155 CONSTRUÇÃO DA ESTAÇÃO DE COLETA SELETIVA DO LIXO

618,76Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
618,76Soma da Ação:

2067 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
1.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 0100000
1.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 0100000
5.240,00Diárias - Civil33901400 - 0100000
4.948,30Material de Consumo33903000 - 0100000
3.811,65Material de Consumo33903000 - 0124000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/11/2022 16:52:15 Página 5 de 6

Edição 1.631 | Ano 12
29 de novembro de 2022

Página 9

Certificação Digital: PTW9QUYV-CPF8KQOK-3NMPTCWM-VTGKWO9D
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 33/2022
595,62Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000

1.752,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 0100000
1.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0100000

70,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 0100000
19.417,57Soma da Ação:

2147 MANUTENÇÃO DO MERCADO, FRIGORIFICO E ABATEDOURO MUNICIPAL
15.000,00Obras e Instalações44905100 - 0100000
15.000,00Soma da Ação:

2251 MANUTENÇÃO DE CISTERNAS E POÇOS ARTESIANOS
4.599,00Material de Consumo33903000 - 0100000
1.390,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
5.989,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 41.025,33

031313 SECRETARIA MUNICIPAL DEARTICULAÇÃO POLITICA
2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA

1.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
1.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

031414 CONTROLADORIA DO MUNICIPIO
2060 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA

1.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 0100000
1.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 0100000
1.852,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
1.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0100000
4.852,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.852,00

Total Geral: 2.673.220,86

03/10/2022

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 3 de outubro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS  
PREFEITA  

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/11/2022 16:52:15 Página 6 de 6

Edição 1.631 | Ano 12
29 de novembro de 2022

Página 10

Certificação Digital: PTW9QUYV-CPF8KQOK-3NMPTCWM-VTGKWO9D
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 34/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 19 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
15.192.046,93 (QUINZE MILHÕES E CENTO E
NOVENTA E DOIS MIL E QUARENTA E SEIS REAIS E
NOVENTA E TRÊS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030202 GABINETE DO PREFEITO

2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
62.066,40Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
1.025,00Diárias - Civil33901400 - 0100000

17.122,98Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
80.214,38Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.214,38

030303 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA

5.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
3.099,13Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 0100000
8.099,13Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.099,13

030404 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER
2070 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE E LAZER

10.268,47Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
10.268,47Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.268,47

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

73.808,85Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000

2.489,77Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
76.898,62Soma da Ação:

Soma da Unidade: 76.898,62

030606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
0901 OPERAÇÕES ESPECIAIS – SENTENÇAS JUDICIAIS

36.601,04Sentenças Judiciais31909100 - 0100000
36.601,04Soma da Ação:

0905 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA
120.773,88Juros Sobre a Dívida Por Contrato32902100 - 0100000
285.611,58Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 0100000
406.385,46Soma da Ação:

0909 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS COM PASEP
120.468,49Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0100000

1.193,36Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0142000
121.661,85Soma da Ação:

2033 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
107.248,52Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000

4.284,28Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
111.532,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 676.181,15

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

18.958,01Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 7101000
7.800,00Diárias - Civil33901400 - 7101000

152.536,68Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 7101000
870,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

180.164,69Soma da Ação:
2011 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES CULTURAIS

674.826,75Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
674.826,75Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/11/2022 16:28:43 Página 1 de 4

Edição 1.631 | Ano 12
29 de novembro de 2022

Página 11

Certificação Digital: PTW9QUYV-CPF8KQOK-3NMPTCWM-VTGKWO9D
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 34/2022
Soma da Unidade: 854.991,44

030750 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

24.716,52Obras e Instalações44905100 - 0119113
619.754,67Obras e Instalações44905100 - 0119119
644.471,19Soma da Ação:

1023 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES
69.359,65Obras e Instalações44905100 - 0119119
69.359,65Soma da Ação:

2005 MANUTENAÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR
674.631,44Material de Consumo33903000 - 0119113

1.593.233,95Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119113
1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 7101000

2.268.865,39Soma da Ação:
2023 MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

91.969,45Material de Consumo33903000 - 0119113
4.480,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119113

96.449,45Soma da Ação:
2026 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – CRECHE

539.750,53Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118118
98.610,73Obrigações Patronais31901300 - 0118118
1.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 0119119
1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119119

640.361,26Soma da Ação:
2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

5.086.034,13Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0118112
932.026,26Obrigações Patronais31901300 - 0118112
192.634,80Material de Consumo33903000 - 0119115
91.383,69Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119113

6.302.078,88Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.021.585,82

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2021 MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS

32.345,15Rateio pela Participação Em Consórcio Público31717000 - 6102000
32.601,57Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 6102000
64.946,72Soma da Ação:

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
34.691,94Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000
25.000,00Diárias - Civil33901400 - 6102000
9.224,42Material de Consumo33903000 - 6102000
9.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 6102000
3.862,06Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
3.360,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 6102000

21.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 6102000
106.438,42Soma da Ação:

Soma da Unidade: 171.385,14

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

4.500,33Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
257.500,60Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000
273.056,63Material de Consumo33903000 - 0114000
64.932,38Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000

599.989,94Soma da Ação:
2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

176.302,17Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
641.679,51Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000
326.270,06Material de Consumo33903000 - 6102000
31.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 6102000
2.752,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000

31.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
1.209.003,74Soma da Ação:

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGIÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/11/2022 16:28:43 Página 2 de 4

Edição 1.631 | Ano 12
29 de novembro de 2022

Página 12

Certificação Digital: PTW9QUYV-CPF8KQOK-3NMPTCWM-VTGKWO9D
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 34/2022
5.817,60Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000

15.277,31Sentenças Judiciais31909100 - 6102000
21.094,91Soma da Ação:

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
296.141,47Material de Consumo33903000 - 0114000
296.141,47Soma da Ação:

2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD
7.257,60Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 6102000
7.257,60Soma da Ação:

2113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS
28.239,60Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000

358.226,80Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000
80.503,17Sentenças Judiciais31909100 - 6102000
13.124,35Material de Consumo33903000 - 0114000

480.093,92Soma da Ação:
2114 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

3.880,80Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
2.628,38Material de Consumo33903000 - 0114000
6.509,18Soma da Ação:

2115 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF
18.940,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0114000
16.286,20Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 6102000

108.541,59Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
143.767,79Soma da Ação:

2117 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA
84.193,32Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000
84.193,32Soma da Ação:

2130 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS
9.275,57Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000
1.528,82Material de Consumo33903000 - 0114000

17.449,50Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 6102000
11.633,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
39.886,89Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.887.938,76

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
2035 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

79.895,88Material de Consumo33903000 - 0142000
1.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 0100000

80.895,88Soma da Ação:
2129 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

6.780,06Material de Consumo33903000 - 0100000
6.780,06Soma da Ação:

Soma da Unidade: 87.675,94

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

44.051,72Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
300,00Sentenças Judiciais33909100 - 0100000

44.351,72Soma da Ação:
2076 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

8.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
8.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 52.851,72

031111 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

45.863,74Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
45.863,74Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.863,74

031212 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA
2067 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

199.628,62Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
1.264,00Diárias - Civil33901400 - 0100000

200.892,62Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/11/2022 16:28:43 Página 3 de 4

Edição 1.631 | Ano 12
29 de novembro de 2022

Página 13

Certificação Digital: PTW9QUYV-CPF8KQOK-3NMPTCWM-VTGKWO9D
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 34/2022
Soma da Unidade: 200.892,62

031313 SECRETARIA MUNICIPAL DEARTICULAÇÃO POLITICA
2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA

7.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

031414 CONTROLADORIA DO MUNICIPIO
2060 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA

7.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
3.200,00Diárias - Civil33901400 - 0100000

10.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.200,00

Total Geral: 15.192.046,93

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
1.850.753,28Recursos Ordinários0100000
1.000.386,12Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS0114000
6.018.060,39Transferências do Fundeb - Impostos 70%0118112

638.361,26Transferências do Fundeb 70%  - Complementação da União – VAAT0118118
2.480.415,05Transferências do Fundeb - Impostos 30%0119113

192.634,80Transferências do Fundeb 30% - Complementação da União – VAAF0119115
691.114,32Transferências do Fundeb 30% - Complementação da União – VAAT0119119
81.089,24Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais0142000

2.058.937,78Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%6102000
180.294,69Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%7101000

Total Geral: 15.192.046,93

03/10/2022

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 3 de outubro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS  
PREFEITA  

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/11/2022 16:28:43 Página 4 de 4

Edição 1.631 | Ano 12
29 de novembro de 2022

Página 14

Certificação Digital: PTW9QUYV-CPF8KQOK-3NMPTCWM-VTGKWO9D
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

OUTUBRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 35/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 19 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
5.100.000,00 (CINCO MILHÕES E CEM MIL REAIS ) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030750 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL
5.100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0195000
5.100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.100.000,00

Total Geral: 5.100.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
5.100.000,00Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0195000

Total Geral: 5.100.000,00

03/10/2022

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 3 de outubro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS 
PREFEITA  

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 25/11/2022 16:30:13 Página 1 de 1

Edição 1.631 | Ano 12
29 de novembro de 2022

Página 15

Certificação Digital: PTW9QUYV-CPF8KQOK-3NMPTCWM-VTGKWO9D
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



 
 
____________________________________________________________ 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS 
MONTE SANTO - BAHIA 

 

RESOLUÇÃO DO CMS Nº 019, de 19 de outubro de 2022. 
 
 

Dispõe sobre a aprovação do Anexo-I de 
especialidades/serviços, procedimentos 
cirúrgicos e valores da Tabela Municipal de 
Serviços de Saúde. 

 
 
A Presidente do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o decidido em plenário da reunião do Conselho Municipal de Saúde do dia 
19 de outubro de 2022;  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar Anexo-I de especialidades/serviços, procedimentos 

cirúrgicos e valores da Tabela Municipal de Serviços de Saúde. 
 
Art. 2º - Esta Resolução tem efeito a partir de sua publicação. 

 
 

Monte Santo – Bahia, 19 de outubro de 2022. 

 
 
 
 

 
Monalisa Batista Rocha Peixinho  

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 
 

 

Edição 1.631 | Ano 12
29 de novembro de 2022

Página 16

RESOLUÇÃO -CMS

Certificação Digital: PTW9QUYV-CPF8KQOK-3NMPTCWM-VTGKWO9D
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ITEM ESPECIALIDADES/ SERVIÇOS CARGA HORARIA QTD/ MEDICO QTD MESES VALOR UNITÁRIO (R$) VALOR  MENSAL (R$) VALOR TOTAL ANO (R$)

Profissionais Médicos Generalistas 128 horas/mensal 15 15 12 R$ 16.286,20 R$ 244.293,00 R$ 2.931.516,00
Coordenação Médica 32 horas/mensal 1 1 12 R$ 4.653,20 R$ 4.653,20 R$ 55.838,40

R$ 248.946,20
R$ 2.987.354,40

ITEM ESPECIALIDADES/ SERVIÇOS CARGA HORARIA QTD/ MEDICO QTD MESES VALOR UNITÁRIO (R$) VALOR  MENSAL (R$) VALOR TOTAL ANO (R$)
2 Profissionais Médicos Especialista em Psiquiatria Ambulatório 6 horas 3 6 12 R$ 2.908,25 R$ 17.449,50 R$ 209.394,00

R$ 17.449,50
R$ 43.200,00

ITEM ESPECIALIDADES/ SERVIÇOS CARGA HORARIA QTD/ MEDICO QTD MESES VALOR UNITÁRIO (R$) VALOR  MENSAL (R$) VALOR TOTAL ANO (R$)
Profissionais Médicos Generalistas para transferências - SAMU 24 horas/diária 8 31 12 R$ 1.044,00 R$ 32.364,00 R$ 388.368,00
Profissionais Médicos Generalistas - SAMU 24 horas/diária 13 31 12 R$ 2.093,94 R$ 64.912,14 R$ 778.945,68

R$ 64.912,14
R$ 1.167.313,68

ITEM ESPECIALIDADES/ SERVIÇOS CARGA HORARIA QTD/ MEDICO QTD MESES VALOR UNITÁRIO (R$) VALOR  MENSAL (R$) VALOR TOTAL ANO (R$)
Médico autorizador de AIHs 4 horas/semanais 1 1 12 R$ 5.975,86 R$ 5.975,86 R$ 71.710,32
Médico do Trabalho 8 horas/semanais 2 2 12 R$ 1.031,68 R$ 2.063,36 R$ 24.760,32

R$ 8.039,22
R$ 96.470,64

VALOR ANUAL 
1 R$ 2.987.354,40
2 R$ 43.200,00
3 R$ 1.167.313,68
4 R$ 96.470,64

R$ 4.294.338,72

ATENÇÃO BÁSICA

3

SUBTOTAL ESTIMADO R$

ATENDIMENTO ESPECIALIZADO – AMBULATÓRIOS
SAMU

SAÚDE MENTAL

R$ 8.039,22

R$ 339.347,06

R$ 248.946,20
R$ 17.449,50
R$ 64.912,14

4

TOTAL ESTIMADO MENSAL R$
TOTAL ESTIMADO ANUAL R$

VALOR MENSALRESUMO TABELA - 1 

TOTAL ESTIMADO ANUAL R$

1- TABELA MUNICIPAL: PROCEDIMENTOS/SERVIÇOS, PREÇOS, REFERÊNCIA E VALORES ANUAL

ATENÇAO BÁSICA

1

TOTAL ESTIMADO MENSAL R$
TOTAL ESTIMADO ANUAL R$

SAÚDE MENTAL

TOTAL ESTIMADO MENSAL R$
TOTAL ESTIMADO ANUAL R$

SAMU

TOTAL ESTIMADO MENSAL R$

ATENDIMENTO ESPECIALIZADO - AMBULATÓRIOS

Edição 1.631 | Ano 12
29 de novembro de 2022

Página 17

Certificação Digital: PTW9QUYV-CPF8KQOK-3NMPTCWM-VTGKWO9D
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/


	DECRETO
	DECRETOS FINANCEIROS

	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO -CMS


		2022-11-29T16:15:02-0300




